

重要提示

中国民生银行股份有限公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

本季度报告于2015年10月30日由本公司第六届董事会第二十五次会议审议通过。

本季度报告中“本公司”、“民生银行”均指中国民生银行股份有限公司；“本集团”、“民生银行集团”指中国民生银行股份有限公司及其附属公司。

本季度报告所载财务数据及指标按照中国会计准则编制且未经审计，除特别说明外，为本集团合并数据，以人民币列示。

中国民生银行股份有限公司董事会

本公司董事长、代行行长洪崎、主管会计工作负责人白丹，保证本季度报告中财务报告的真实、完整。

一、公司基本情况

（一）主要会计数据及财务指标

(单位：人民币百万元)				
项目	本报告期末@2015年9月30日	上年度末@2014年12月31日	本报告期末比上年末增减（%）	
资产总额	4,374,847	4,015,136	8.96	
归属于母公司股东权益总额	292,501	240,142	21.80	
归属于母公司股东的每股净资产（人民币元/股）	8.02	7.03	14.08	

(单位：人民币百万元)				
项目	本报告期@2015年7-9月	年初至本报告期末@2015年1-9月	年初至本报告期末比上年同期增减（%）	
营业收入	39,268	116,170	16.27	
归属于母公司股东的净利润	11,569	38,377	4.35	
归属于母公司股东的扣除非经常性损益的净利润	11,569	38,245	4.02	
基本每股收益（人民币元/股）	0.32	1.10	1.85	
稀释每股收益（人民币元/股）	0.32	1.06	3.32	
加权平均净资产收益率（%）（年化）	16.20	19.29	减少3.42个百分点	
扣除非经常性损益后加权平均净资产收益率（%）（年化）	16.14	19.23	减少3.48个百分点	
经营活动产生的现金流量净额（人民币元/股）	45,362	122,445	35.80	
经营活动产生的现金流量净额（人民币元/股）	1.24	3.36	27.76	

非经常性损益项目如下：

(单位：人民币百万元)				
项目	年初至本报告期末2015年1-9月			
营业外收入	372			
资产减值损失	260			
其他营业外收入	112			
其中：捐赠收入	20			
其中：非捐赠收入	92			
其他营业外支出	51			
营业外支出净额	321			
减：以上各项对所得税的影响额	77			
非经常性损益总额	244			
其中：影响公司净利润的非经常性损益	132			
影响少数股东净利润的非经常性损益	112			

（二）补充财务数据

(单位：人民币百万元)				
项目	本报告期末@2015年9月30日	上年度末@2014年12月31日		
负债总额	4,074,112	3,767,380		
吸收存款	2,708,015	2,484,810		
其中：公司存款	1,225,336	1,033,081		
个人存款	576,672	539,173		
汇出及应解汇款	4,066	4,888		
发行存单	2,951	5,698		
贷款和垫款总额	1,978,780	1,812,666		
其中：公司贷款和垫款	1,254,182	1,157,985		
不良贷款余额	724,588	654,681		
不良贷款率	28.783	21.134		
贷款减值准备	46,471	38,507		

一、重要提示

1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员应当保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。

1.3 公司负责人叶继华、主管会计工作负责人罗淑及会计机构负责人（会计主管人员）谭亮保证季度报告中财务数据的真实、准确、完整。

1.4 本公司第三季度报告未经审计。

二、公司主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币				
项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减（%）	
总资产	4,769,333,428.93	4,540,396,407.19	4.82	
归属于上市公司股东的净资产	2,420,030,822.87	2,374,265,144.34	2.31	
年初至本报告期末（1-9月）	年初至上年报告期末（1-9月）	比上年同期增减（%）		
经营活动产生的现金流量净额	233,594,948.60	-21,400,523.00	1,191.54	
年初至本报告期末（1-9月）	年初至上年报告期末（1-9月）	比上年同期增减（%）		
营业收入	477,330,822.03	652,730,593.73	-24.56	
归属于上市公司股东的净利润	64,987,789.10	3,775,194.22	1,618.26	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	9,119,599.77	3,837,646.16	137.64	
加权平均净资产收益率（%）	2.69	0.36	增加2.33个百分点	
基本每股收益（元/股）	0.1280	0.0103	1,142.72	
稀释每股收益（元/股）	0.1280	0.0103	1,142.72	

非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币				
项目	本期金额（7-9月）	年初至本报告期末金额（1-9月）	说明	
非流动资产处置损益	26,961,121.23		珠海中珠建材有限公司、处置子公司（即中珠控股股份有限公司）珠海市德富置业有限公司产生的投资收益。	
越权审批，或无正式批准文件，或偶发性的税收返还、减免				
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外				
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费				
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的损益	28,805,603.77		日公允价值为1548.16；春晓岛资产处置损益27383756.61	
非货币性资产交换损益				
委托他人投资或管理资产的损益				
因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备				
债务重组损益				
企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等				
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益				
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益				
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益				
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益				
对外委托贷款取得的损益				
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	37,464,547.05	-100.00%	上期主要为出售房地产土地款	
处置子公司及其他营业单位产生的现金净额	56,218,900.06	34.25%	本期为出售德富公司收款	
购买子公司及其他营业单位支付的现金净额	60,410,519.96	-31.87%	上期主要为湛江制药厂改造款项	
投资支付的现金	92,000,000.00	39,147,191.60	本期为购买理财产品支出	
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额	463,126,015.41	28,471,581.91	本期为购买项目支出款	
吸收投资收到的现金	46,847,333.00	-100.00%	上期主要为子公司吸收少数股东投资	
收到其他与筹资活动有关的现金	51,738,726.81	268,620,390.40	-80.74%	上期主要为票据融资款项较大
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	71,009,617.56	44,668,079.57	58.97%	主要为本期有支付分配的股利
支付其他与筹资活动有关的现金	224,530,378.01	352,549,651.85	-36.31%	本期新增借款增加

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东（或无限售条件股）持股情况表

单位：股

股东总数（户）					12,314
前十名股东持股情况					
股东名称（全称）	期末持股数量	比例（%）	持有无限售条件股份数量	质押或冻结情况	股东性质
珠海中珠集团股份有限公	172,920,000	34.13	质押	172,920,000	境内非国有法人
华万豪信（上海）资产—产—中银信托—中银信托—福融集合资金信	21,030,494	4.15	21,030,494	未知	未知
中国工商银行股份有限公	16,846,582	3.33	16,846,582	未知	未知
招商财富—招商财富—全国1号专项资产管理计划	15,772,880	3.11	15,772,880	未知	未知
东富基金—兴银银行—东富基金—鑫源资产资产管理计划	13,196,833	2.60	13,196,833	未知	未知
长江证券股份有限公	12,682,286	2.50	未知	未知	未知
华泰证券—工商银行—华泰证券60号资产管理计划	10,515,247	2.08	10,515,247	未知	未知
东富基金—工商银行—东富基金—鑫源资产资产管理计划	7,659,019	1.51	7,659,019	未知	未知
江苏—	6,096,686	1.20	未知	未知	未知
华泰基金—兴银银行—华泰基金—鑫源资产资产管理计划	5,194,532	1.03	5,194,532	未知	未知
前十名无限售条件普通股股东持股情况					
股东名称	持有无限售条件普通股数量	股份种类	股份种类	数量	

中国民生银行股份有限公司

【2015】第三季度报告

（三）资本充足率与杠杆率分析

本集团根据中国银行业监督管理委员会《商业银行资本管理办法（试行）》（简称“新办法”）和其他相关监管规定计算资本充足率，资本充足率计算方法包括本公司及符合新办法规定的本公司直接或间接投资的金融机构。截至报告期末，本集团资本充足率、核心一级资本充足率、一级资本充足率均达到新办法达标要求。

本集团资本充足率情况如下：

（单位：人民币百万元）

2015年9月30日				
项目	本集团	本公司		
核心一级资本净额	298,150	292,302		
一级资本净额	298,622	292,302		
总资本净额	376,273	367,290		
核心一级资本充足率（%）	9.00	9.02		
一级资本充足率（%）	9.02	9.02		
资本充足率（%）	11.36	11.42		

享受过渡期优惠政策的资本工具，按照新办法相关规定，商业银行2010年9月12日以前发行的不合格二级资本工具可享受优惠政策，即2013年1月1日起按年递减10%。截至报告期末，本集团资本充足率、核心一级资本充足率、一级资本充足率均达到新办法达标要求。

（四）管理层讨论与分析

报告期内，本公司积极应对利率市场化挑战，有序推进风险计划项目，有效实施改革转型工作，加快业务结构调整和优化，加大资产质量管控力度，保持盈利能力持续提升。

1. 盈利能力持续提升，股东回报保持稳定

前三季度，本集团实现归属于母公司股东的净利润383.77亿元，同比增加15.99亿元，增幅4.35%；基本每股收益1.10元，同比增加0.02元，增幅1.85%；归属于母公司股东每股净资产8.02元，比上年末增加0.99元，增幅14.08%；本公司净息差为2.29%，同比下降0.32个百分点。

2. 资产负债业务保持协调发展，业务结构持续优化

截至报告期末，本集团资产总额43,748.47亿元，比上年末增加3,597.11亿元，增幅8.96%；负债总额40,741.12亿元，比上年末增加3,067.32亿元，增幅8.14%；资产负债业务保持平稳发展。发放贷款和垫款总额19,797.80亿元，比上年末增加1,661.14亿元，增幅8.16%，其中个人贷款和垫款7,245.98亿元，比上年末增加690.17亿元，增幅10.68%；交易和银行理财产品投资总额1,188.82亿元，比上年末增加2,207.18亿元，增幅36.90%；吸收存款总额27,080.15亿元，比上年末增加2,742.05亿元，增幅11.27%，其中个人存款5,756.72亿元，比上年末增加364.99亿元，增幅6.77%。

3. 在资产负债业务平稳发展的同时，本集团不断加大业务结构调整和优化力度，截至报告期末，发放贷款和垫款总额在资产总额中占比45.23%，比上年末上升0.08个百分点；交易和银行理财产品投资净额在资产总额中占比18.72%，比上年末提升3.02个百分点；存放同业及其他金融机构款项和买入返售金融资产在资产总额中占比20.96%，比上年末下降15.15个百分点。同时本公司持续创新手机银行、直销银行等网络金融产品和服务，截至报告期末，本公司手机银行客户数达1,756.43万户，比上年末新增45.431万户；前三季度交易金额2.42亿元，比上年同期增长103.64%；交易金额4.34亿元，比上年同期增长102.72%；直销银行客户数达249.23万户，如康宝申购总额为96,801.47亿元。

3. 营业收入持续增长，成本收入比不断改善

前三季度，本集团实现营业收入1,161.70亿元，同比增长162.54亿元，增幅16.27%；其中，非利息净收入456.81亿元，同比增长131.70亿元，增幅40.51%，占营业收入比率为39.32%，比上年末新增6.78个百分点。在营业收入持续增长的同时，本集团不断加强成本精细化管理，优化成本管控模式，前三季度成本收入比为27.85%，比上年同期下降2.66个百分点。

4. 风险防控力度不断加大，资产质量总体可控

本集团不断加强风险防控全过程控制，加大不良资产清收处置力度，有效控制资产质量，确保资产质量总体可控。截至报告期末，本集团不良贷款率为1.45%，比上年末上升0.28个百分点；拨备覆盖率和不良贷款率分别为161.62%和32.35%。

（五）股本情况

本公司股本总额、前十名股东及前十名无限售条件流通股股东持股情况如下：

项目	2015年9月30日	2015年6月30日	2015年3月31日	2014年12月31日
杠杆率（%）	5.51	5.40	5.28	5.02
一级资本净额	298,622	296,216	293,688	245,085
调整后的表内外资产余额	5,415,173	5,302,584	4,919,301	4,900,750

（六）重要事项

（一）公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

（单位：人民币百万元）

项目	2015年9月30日	2014年12月31日	与上年末增减幅度（%）	主要原因
存放同业及其他金融机构款项	128,094	75,462	69.73	存放同业业务增长
拆出资金	319,001	176,416	80.82	拆出资金业务增长
买入返售金融资产	6,344	3,231	96.36	外汇汇兑损益增长
买入返售金融资产	470,009	675,578	-30.46	买入返售金融资产规模下降
持有至到期投资	233,907	176,634	32.27	业务结构调整，投资业务规模增加
应收款项类投资	383,406	234,393	63.61	业务结构调整，投资业务规模增加
向中央银行借款	17,979	50,745	-64.57	向中央银行借款减少
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产	216	21	928.57	上年同期基数较小
衍生金融资产	4,894	2,568	91.32	外汇衍生品交易量增长
卖出回购金融资产款	18,001	83,291	-78.29	业务结构调整，卖出回购业务规模下降
应付债券	194,983	129,279	50.83	发行一级资本债及同业存单
盈余公积	23,460	17,077	37.38	利润分配提取盈余公积

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

□适用 √不适用

三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

√适用 □不适用

2.3截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

□适用 √不适用

三、重要事项

3.1公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

√适用 □不适用

项目	期末余额	年初余额	变动比例	变动原因说明
货币资金	422,586,530.81	1,490,139,656.24	-71.45%	本期购建的子公司和其他股权投资支付较多资金
应收票据	4,967,265.16	122,409,237.11	-95.96%	本期票据到期结算较多
应收账款	150,540,821.55	84,031,117.08	79.15%	本期项目期间内增加应收账款较大, 项目月确认应收账款
存货	2,666,709,387.00	1,758,381,756.35	51.66%	本期合并范围增加新增
其他流动资产	101,139,543.36	489,467.27	20708.16%	本期主要为理财产品投资款
长期应收款	612,865,094.70	339,874,294.66	80.32%	BT工程项目建设增加
长期股权投资	261,905.96	1,308,010.26	-85.51%	对联营企业确认投资损失所致
固定资产	189,030,122.89	131,635,443.36	43.60%	医药车间改造工程项目完工转入固定资产
在建工程	77,636,756.61	131,724,173.02	-41.08%	医药车间改造工程项目完工转入固定资产
长期待摊费用	1,474,476.31	2,260,291.02	-34.51%	长期待摊费用摊销

3.2 重要事项进展及其影响和解决方案的分析说明

√适用 □不适用

1. 公司下属控股子公司珠海中珠宏矿业有限公司，因买卖合同纠纷，向珠海市香洲区人民法院提起诉讼，起诉被告普苗苗自县咸源有限公司、珠海市丰泰能实业有限公司、张井伟合同纠纷，珠海市香洲区人民法院已于受理并出具受理通知书（2015）珠香法民二初字第1506号），一审目前正在进行中，尚未判决。

2. 公司下属控股子公司湖北湛江制药股份有限公司根据经营需要，将湖北湛江制药股份有限公司部分设备及药品批文等资产作价333万元与公司合作方共同组建德富药业湖北有限公司，公司作为湛江医药市办事处重南路特1号，注册资本333万元，湖北湛江制药股份有限公司占注册资本40%，为第一大股东。德富药业湖北有限公司目前已取得工商营业执照，因医药企业相关申报和批文工作尚未完成，该公司尚未开展经营活动。

3.3 公司及持股5%以上的股东承诺事项履行情况

√适用 □不适用

1. 与再融资相关的承诺：财通基金管理有限公司、东海基金管理有限公司、招商财富资产管理有限公司、国华人寿保险股份有限公司、华万豪信（上海）资产管理有限公司承诺，旗下该资产管理计划认购的中珠控股非公开发行股票，自发行结束之日起12个月内（2016年1月14日前）不得转让。上述承诺尚在履行中，未发现违背的情形。

2. 珠海中珠集团股份有限公司承诺：2015年7月10日起个月内不减持中珠控股股份，并在合并的报表编制完成后通过合法合规的形式择机增持公司股份，坚决维护公司市值稳定。上述承诺尚在履行中，未发现违背的情形。

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生发生重大变动的警示及原因说明

□适用 √不适用

公司简称：中珠控股				
法定代表人	叶继华			
日期	2015-10-30			
证券简称：中珠控股				
证券代码	600568	编号	2015-084号	

中珠控股股份有限公司

第七届董事会第四十二次会议决议公告

特别提示

本公司及董事会全体成员保证本公告不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

中珠控股股份有限公司第七届董事会第四十二次会议于2015年10月30日以通讯表决的方式召开。会议应出席董事9名，实际出席董事9名，符合《公司法》及《公司章程》的有关规定。经全体监事认真审议，一致通过以下决议：

一、审议通过《公司2015年第三季度报告全文》及摘要。

表决结果：同意票9票，反对票0票，弃权票0票。

二、审议通过《公司2015年第三季度报告全文》及摘要。

表决结果：同意票9票，反对票0票，弃权票0票。

三、审议通过《公司2015年第三季度报告全文》及摘要。

表决结果：同意票9票，反对票0票，弃权票0票。

四、审议通过《公司2015年第三季度报告全文》及摘要。

表决结果：同意票9票，反对票0票，弃权票0票。

五、审议通过《公司2015年第三季度报告全文》及摘要。

表决结果：同意票9票，反对票0票，弃权票0票。

六、审议通过《公司2015年第三季度报告全文》及摘要。

表决结果：同意票9票，反对票0票，弃权票0票。

七、审议通过《公司2015年第三季度